sofrido pela Apelada/Autora, configurando-se, portanto, o dever de indenizar. 

Logo, sem retoques à r. sentença quanto a tal tópico. 

II – Do quantum indenizatório  

No que tange ao valor fixado a título de compensação por danos morais, a r. sentença hostilizada fixou-
os em R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Frisa-se que a fixação da verba indenizatória não pode promover o enriquecimento ilícito quando 
reconhecido. A quantia arbitrada deve reparar o prejuízo sem proporcionar o locupletamento do 
ofendido. 

Sobre o tema, Boris Padron Kauffmann, após analisar precedentes do Superior Tribunal de Justiça,